

# KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Sierpnia. — Rok 1839.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 223.

Jutro, Ś. Ludwik.  
Wsh: sł: g. 5, m. 5; zach: g. 6, m. 55.

W kaplicy WW. Panien Miłosierdzia (Śgo Kazimierza) przy ulicy Tamka, jutro odbywać się będzie doroczne Nabożeństwo Ś. Ludwika Króla Francuzkiego, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, nieszporama, procesjami, kazaniem na summie i odpustem zupełnym.

Zapis uczniów na rok szkolny 1839/40 w Instytucie Gospodarstwa wiejskiego w *Marymoncie*, zacznie się dnia 3/15 Wrześ: r. b., i trwać będzie aż do 19 Wrześ: (1 Paździ.) r. b., po czem nastąpi otwarcie kursów w Instytucie. (Przepisy w tej mierze będą ogłoszone). — W Aptece na Pradze przy ulicy Brukowej pod Nr 390, odebrano w dniu 21 b. m. i r. Zegarzek złoty z takimże łańcuszkiem znacznej wartości, od osoby chcącej takowy sprzedać za bardzo małą cenę, i natychmiast dano o tem wiadomość w Nrze 221 Kurjera Warsz., wprzódki nawet nim poszkodowany zarządził śledztwo; a przekonawszy się czyj jest istotnie, zwrócono go osobście prawemu właścicielowi pod Nr 472 do Pałacu Zamojskich, nieżądając żadnej nagrody, pomimo że takowa była zapewnioną. Wdzięcznością powodowany oświadcza nprzejmne podziękowanie łaskawemu oddawcy i stosownie do jego życzenia choć małą ofiarę (zł. 6 gr. 20) składa na Instytut m. z. dzieci. *B. S.* — Deszcz ulewny nieustawał ani na chwilę przez cały dzień wczorajszy i noc dzisiejszą. Barometr dziś o 5tej rano podniósł się nieco. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Nauce Męzom*, JP. *Bogusławski*; a po *Pułkowniku*, JPanna *Daszkiewicz*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. od 34 gr. 10 do 34 gr. 15. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 17 do 19 gr. 19. Assy: ross: zł. od 189 gr. 15 do 189 gr. 20. Listy zast: nowe zł. 93 gr. 7 1/2; wartość kuponu gr. 20 1/3.

*Anglja*. — Na adres izby wyższej względem zniesienia handlu niewolnikami, odpowiedziała

Królowa: iż statkom angielskim wydany będzie rozkaz raz na zawsze znieść ten handel, ieszcze prowadzony przez Portugalję i Brazylję. — Lord *Brugham* i kilku innych, mieli otrzymać zaproszenie od Króla *Hanowerskiego*, aby przybyli do *Hanoweru*. — *Reszyd* Basza tylko przez krótki czas zabawi w *Londynie*, potem wyjeżdża do *Stambułu*. — 12 b. m. ogłoszono na giełdzie londyńskiej, iż Rząd chce zaciągnąć pożyczkę 166 milionów zł. — Spokojność w *Birmingham* jest zupełnie przywróconą. — Angielski Kapitan *Walker*, bawiący teraz w *Egipcie*, nie znając języka tureckiego, nie wiedział wcale, że Kapudan Basza zdradzieckie knuie zamiary, chociaż znajdował się zawsze przy jego boku.

*Francja*. — Monitor ogłosił, że Baron *Cyprej*, mianowany Posłem nadzwyczajnym i Ministrem Pełnomocnym w Rzeczypospolitej *Mexykańskiej*, w miejsce Barona *Deffodis*, który mianowany Posłem przy *Rzeszy Niemieckiej*. — Xiążątwa *Orleańskich*, w ich przejeździe, wszędzie Lud witał z radością. Xiążę zwiedzał zakłady przemysłowe, szpitale, kościoły i szkoły. — W armji ogłoszono wiele awansów. — Marszałek *Sult* wynurzył życzenie udać się na miesiąc do swego zamku *S. Amand*, lecz natrafił na tak żywy opór swoich kolegów, iż musiał zamiaru zaniechać. — 18go b. m. installowano 2ch nowych Biskupów. — Wszystkie dzienniki zapewniają, iż z strony *Anglii* radzono, aby *Francja* wspólnie z nią działała w sprawie *wschodniej*. — Fregata *Nereida*, 9 b. m. o 9tej rano, zawinęła do *Brestu* z Admirałem *Baudin* (Bodę), który w traktacie z *Wera-Kruz*, miał zawarować kilka dodatkowych punktów korzystnych dla *Francji*, a dotychczas urzędownie nieogłoszonych. — W południowej *Francji* narzekają bardzo na suszę. — Król 13go b. m. w południe przybył z *S. Klu* do pałacu *Tulerji*. Wieczorem zebrała się

w tym paŃacu Rada Ministrów. Marszałek *Sult* poprzednio miał 2-godzinną rozmowę z Posłem Austriackim, który udał się pieszo do Ministerstwa spraw zagran.: I Poseł Angielski z rana miał rozmowę z Marszałkiem. Rada Ministrów trwała do 4tej. Król dopiero o 6tej wyjechał z powrotem do *S. Klu.*, po długiej rozmowie z Hrabią *Sebastianim*. — Rada Ministrów zbiera się prawie codzień 2 razy, pierwszy raz u Króla, drugi u Prezesa. — Do obozu pod *Fontenbło* wysyłają ciągle materiały. Poseł Angiel: niał tamże dla siebie mieszkanie. — Dziennik *Postaniec* zapewnia, że na obradzie gabinetowej postanowiono użyć czynnej interwencji w sprawie *wschodniej*. Znaczny korpus ma być wysłany dla opanowania *Smirny* i uczynienia z tego miasta drugiej *Ankony*. Indziej utrzymują, że tylko pod *Talonem* zebraną będzie armja, któraby mogła każdego czasu odplynąć. Gdyby to istotnie nastąpiło, tedy według obliczenia Admirała *Diuperre*, Ministerstwo uzna konieczność zażądania na przyszłych posiedzeniach Izb, dodatkowego kredytu 160 miljo: fr. — Załoga paryzka wynosi teraz 45,000 wojska. — Między Francją i Anglją, podróżowanie ożywia się coraz bardziej; prawie każdy statek przewozowy z *Londynu*, sprowadza po 180 do 200 podróżnych, udających się do *Paryża*. — 15 b. m. wydano rozkaz pułkom w koszarach stolicy, stanąć pod bronią. Podniesienie się ceny chleba, spowodowało tę okoliczność. — Rząd Angielski miał udzielić także instrukcje Admirałowi *Stopford*, iakie ma Admirał *Lalande* od swojego Rządu. Ministerjalny dziennik *Paryżki* potwierdza wprawdzie wiadomość, iż przedsięwzięto energiczne środki w sprawie *wschodniej*, ale zaprzecza, iakoby Francja w tej mierze połączyła się ściśle z Anglją. — Dom Inwalidów w *Paryżu*, liczy teraz 3,051 osób rozmaicie poszwankowanych.

*Hiszpanja*. — Brygadjer *Ronkali* na miejsce Jenerała *Odonel* mianowany Szefem sztabu *E-spartera*. — Pismo angiel: utrzymuje, że rozmowa niedawno miana między Lordem Janem

*Hay* a *Marotem*, tyczyła się układów względem uśmierzenia wojny domowej. *Maroto* przez długi czas miał w *Paryżu* Aienta Pułkownika *Madrazo*, dawniej oficera franc.: który z rządem franc: traktował w przedmiocie sprawy hiszpań. Główne punkty przedstawione przez *Marota*, były następujące: Znieść konstytucję z r. 1837, Królowę *Izabellę* zaślubić z drugim synem *Don Karola* Infantem *Janem Karolem Marją*. Nadto ofiarował *Maroto* przy pomocy *Kabrery* i Jenerała *Espan*, a *Don Karola* wraz z Xiężną *Reirą* wydać rządowi francuz: *Maroto* żądał za to wszystko 16 milionów realów. Rząd francuz: okazał się już skłonny do tego planu, lecz *Espartero* urażony, że w układach gra tylko podrzędną rolę, przedstawił nowe trudności i pierwsze zniwechył. *Don Karolowi* powiedziano, że *Madrazo* hawi w *Paryżu* w celu zawarcia pożyczki, dla tego za powrotem Aienta do *Onaty* przyjął go *Don Karol* z radością i rzekł do niego: „Udaj się do *Estelli*, tam znajdziesz rzecz, która ci sprawi przyjemność.“ *Madrazo* wyjechał do *Estelli* i znalazł tam patent na Jenerała brygady, tudzież Szefa sztabu armji nawarskiej. — Z *Baiony* piszą: W nocy z dnia 8go na 9ty b. m. 5ty bataljon nawarski rozłożony w dolinie *Echauri*, wznicił rokosz przeciw *Marotowi*, wołając: „Precz z *Marotem!* niech żyje Król! niech żyje Biskup *Leonu!*“ Część bataljonu ruszyła na *Werg*, gdzie władza uczyniła wprawdzie przygotowania do obrony, lecz załoga złożona z 120 ludzi 11go pułku nawarskiego przyłączyła się do rokoszan. — Stronicy *Marota* są w trwodze, gdyż powstanie zdaie się być ogólne.

*Niemcy*. — Obawiają się aby rząd *Austriacki* nie był zmuszony odroczyć posiedzenia stanów *węgierskich*, z powodu oporu iakiego tenże rząd doznał z ich strony. Krok podobny byłby nie- szczęściem dla *Węgier*, albowiem Stany mają tamże wiele ważnych rzeczy załatwić. — Król *Saski* ozdobił Następcę tronu *Pruskiego* orderem *rucianego wiewca*. — Poseł turecki przy dworze austriac: *Rifaat* Bej, 14 b. m. miał za-

szczyt złożyć Cesarzowi *Ferdynandowi* swoje nowe listy wierzytelne. Poseł przy tej okoliczności zapewnił, iż Porta ciągle trwa w przyjaźni dla Austrii.

*Włochy.* — Król *Wurtembergski* zda się być zupełnie zadowolony z swego pobytu w *Rzymie*. 6 b. m. w południe odwiedził Ojca Sgo w *Kwirynalu*, gdzie go wprowadził Poseł austr.: Hr: *Licow*. Ojciec Sły długo rozmawiał z Monarchą niemieckim, orszak tegoż był także pierwszemu przedstawiony. 4 b. m. odwiedził *Xięcia Henryka Praskiego*, który od wielu lat żyje w *Rzymie* zdala od świata, poświęcając się tylko naukom i sztukom wyzwolonym. — Niedawno rozbójnicy, napadli rodzinę francuską w bagniskach *Pontyńskich*; podróżni udający się do *Neapolu* nabrali już twogi, szczęściem schwymano zbrodniarzy, a zrabowane rzeczy oddano właścicielom, okoliczność ta uspokoiła nieco umysły.

*Turcja.* — W gazecie tureckiej ogłoszono firman surowo przestrzegający przedajność urzędników. — W gazecie powsz: *Augsburgskiej* czytamy: Flotta francuzka stoi jeszcze groźnie przy wejściu do *Dardanellów*, a flotta angieli: udała się z brzegów *Syrii* w tymże kierunku. 30 Lipca miał z *Stambułu* do *Egiptu* odpłynąć *Kapitan Kiaia* z oświadczeniem, że Porta w obecnej chwili nie może wdawać się w dalsze układy, i że nie uczyni żadnego kroku bez poprzedniego znieśienia się z *Mocarstwami europejskimi*. — Wszyscy oficerowie *Pruscy*, którzy znajdowali się w bitwie pod *Nisibem*, przybyli szczęśliwie do *Malatji*; zatem nie potwierdza się wiadomość o zamordowaniu *Barona Mühlbacha*. — Dostrzegacz austr.: zawiera następujące nowiny z *Stambułu*: Od czasu powrotu *Ahisa Efendi* wysłanego z zleceniami do *Alexandrii* po śmierci *Sułtana Mahmuda*, prawie codzień odbywają się narady; na jednej z takowych u Ministra spraw zagranicznych *Nurego Efendi*, byli także Posłowie *5ciu* znacniejszych *Mocarstw europejskich*. Droga nadzwyczajną dostaje wiadomości z *Stambułu* z dnia 2 Sierp;

donoszą, iż w stolicy rozeszła się pogłoska iakoby przednia straż *Egipcjan* złożona z 5.000 wojska, obsadziła *Koniah*; później atoli przekonano się o bezzasadności tej pogłoski, albowiem *Hadszy Ali Basza* stoi w *Koniah* z korpusem 30,000 Turków. — Porta już miała podpisać warunki podane przez *Mehmeda Alego*, lecz depesza od *Xięcia Meternicha* do Posła austrjackiego *Barona Stürmera*, wstrzymała ją od tego kroku. W skutek depeszy Posłowie zagraniczni złączyli się i wezwali Portę, aby traktowanie z *Wice-Królem*, zostawiła *5ciu* *Mocarstwom*. — *Admirał Roussin* (*Rusę*), wysłał *Oficera do Alexandrii*, z oznajmieniem, aby *Wice-Król* oczekiwał spokojnie, co *Mocarstwa europejsk:* postanowią i aby nie śmiał spróbować mieczem, czego drogą układów nie osiągnie. — *Lord Ponsonby* wysłał rozkaz *Kapitanowi Walker*, aby wspólnie z innymi *Oficerami* i poddanymi angielski: udał się z *Alexandrii* do *Malty*. *Kapitan Walker* z trudnością zdoła ten rozkaz wypełnić, gdyż obecnie musi ulegać *Wice-Królowi*. Flotta egipska została już połączoną, z turecką i razem liczy 5,000 armat; floty francuzki: i angielski: mają ledwo 1,500 armat; zatem być może, iż *Wice-Król* zechce spróbować bronią szczęścia w dążeniu do swego celu. — *Admirał Zalande* otrzymał rozkaz od *Admirała Rusę* przygotować swoje wojsko do wyładowania w *Dardanellach*, na przypadek, gdyby *Stambuł* był zagrożony przez *Ibrahima*. — Porta wydała notę z podziękowaniem *Mocarstwom europejski:* za przyrzeczoną jej opiekę. — Głoszą, iż *Mustafa Basza Janiny*, popełnił podobną zdradę, jak *Kapudan Basza*. — 30 z. m. wrzucano w *Bosfor* wszystkie beczki wina z pałacu *Sułtana*, a to dla przykładu, aby Lud był wstrzeмиżliwy w gorących napoiach. — *Xiążę Mitosz* nadesłał do *Stambułu* powtórną protestację, gdyż utrzymuje że tylko abdykował na rzecz *Xięcia Milana*, a nie młodszego syna *Xięcia Michała*. — Do *Stambułu* przybył *Królewicz Francuzki Xię Joinville* (*Żoęwil*).

*Roznailości.* — Po zmarłym *Kompozytorze*

*Perze*, została 5-aktowa opera *Olind i Sofronja*, 2 akty są zupełnie skończone. Właściciel składu nót w *Paryżu* P. Maurycy Szlesynger, oraz wydawca *Gazety muzycz.*, nabył to dzieło i zapewne ogłosi je drukiem. — Szwajcarskie towarzystwo badaczy natury w *Bernie*, obrało także swoim członkiem Turka *Derwisza z Stambułu*. — Kompozytor *Spontini* wrócił do *Berlina*. — Astronom *Forster* w *Bruxelli* w nocy z dnia 10 na 11 b. m., naliczył 600 gwiazd *latających*. — Pies przywiązany chociaż nie jest przywiązany, a człowiek tylko w ten czas jest przywiązany, kiedy nie jest przywiązany.

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Xiąże *Bebutow* Pułkownik z *Sochaczewa*; *Toryni* Hra: *Sardyński* z *Wiednia*; *Czarnecki* Stani: *Dzie*: z *Warki*; *Zamojski* Andr: Hra; z *Klementowa*; *Fredro* Edw: Hr: z *Rachaj*; *Truskolaski* Grzegorz *Dzie*: z *Kalinowa*; *Chński* Grze: *Dzie*: z *Wilczkowiec*; *Okęcki* Piotr *Dzie*: z *Grzymkowiec*; *Lasocki* Jan *Dzie*: z *Brochowa*.

**DONIESIENIA.**

Dnia 23 b. m., zgubiony został **ARKUSZ PAPIERU** ze stemplem austriackim na 15 grajcarów, obejmował on w sobie w języku łacińskim **KOPJE WYROKU** Najwyższej Instancji w *Wiedniu*; uprasza się najpokorniej Znalazcy o oddanie tegoż do *Hotelu Krakowskiego*, na przeciw *Mennicy*, Nr 22 stacji, na *lem piątrze*, za dobrą nagrodą.

*Wójt Gminy Marymont*. Podać powtórnie do wiadomości publicznej, a mianowicie polującej, iż w *Obrebie Dóbr Marymont*, do *Instytutu Agronomicznego* należących, polować nie wolno.

Przymuszony jestem ogłosić powtórnie (po 3ci raz) iż wszelkie długi na moje imię, przez kogo bać, a mianowicie przez moją żonę bez mego wyraźnego zezwolenia dotąd zaciągnięte, lub na przyszłość zaciągając się mogące, przeterminie za prawne uznane nie będą. (Pierwsze ogłoszenie w Nrze 175 K. W).

*Wojciech Jastrzębowski.*

Osoba iadąca w tych dniach własną **KARETA**, zyczy sobie zabrać **PASSAŻERA** do *Wołyńskiej*, *Podolskiej* lub *Kijowskiej* *Gubernji*, za mierną cenę; wiadomość pod Nr 371 przy *ulicy Krakowskie Przedmieście* obok *Dobroczywności*, w *Sklepie Mydlarskim*.



*Landkuczer Tólke*, przybywszy z *Wrocławia* wygodnym *Poiazdem*, zyczy sobie mieć na *powroci* **PASSAŻERÓW** do *Kalisza* lub *Wrocławia*; zyczący, mogą powziąć wiadomość w *Hotelu Brezdenskim*.

Na żądanie *Sukcessorów* po niegdy *Tomaszu Frokalskim*, właścicieli *nieruchomości miejskiej* w *Warszawie* pod Nr 1115 przy *ulicy Waleców* położonej; oraz na domaganie się *Pełnomocnika Sądowego*, odbędzie się w dniu 4/16 *Września* r. b. o godzinie 4ej po południu, w *Kancellarii* *hypotecznej* *podpisanego* *Reienta*, *licytacja* *dobrowolna*, na *jednoroczne* *wydzierżawienie* *rzeczony* *Nieruchomości*. *Warunki* *dzierżawy* *tej* *dotyczące*, *niemniej* *Wykaz* *dochodu* *i* *rozchodu*, *przejrzane* *być* *mogą* w *Kancellarii* *hypotecznej* *Reienta*; zaś o *stanie* *samej* *nieruchomości*, *każdy* z *interesentów* na *gruncie* *przekonać* *się* *może*. *J. Noshowski* *Reient* *K. Z. G. M.*

Świeże *holenderskie SLEDZIE* w pół *achtelkach*, nadeszły w tych dniach do *Składu Korzeni i Win* przy *ulicy Nowy Świat*, w *domu* *W. Szrazowskiego*. *J. L. Flatau.*

Kto własnym *Powozem* *wyieżdża* w tych dniach do *Petersburga*; dowie się o *Towarzyszu* *podróży* w *andlu* *J. L. Wemmera*.

**Z Biura Zleceń Nr 473 Lit. C.**

*Sala*, *Bufet*, *Pokój*, *Stancja* z *Kuchnią*, *Góra* i *Płwnicą*, *Ogród*, *Szynkownia*, *Kregielnia* i *Kamórki*, cały ten lokal jest do *wynajęcia* od *S<sup>o</sup> Michała* r. b. *Wiadomość* *przy* *ulicy* *Ogrodowej* *pod* *N<sup>o</sup> 830*, u *Gospodarza* *L. Wenkan*.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 10.  
**TEATR WIELKI.** Jutro *Niezgody domowe*. *Balet*.  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro 22 raz 2 *Poidynki*. 25 raz *Syn narzeczona*.

Dziś w *Kawiarni Literackiej* przy *ulicy Podwał* Nr 525, wprost *pałacu Zajdlera*, nowo przybyła z *Czech* *Familja Resler*, wraz z *Familją Nitner*, grać i *spiewać* będzie od godz. 6 *wieczorem*. W *tejtze* *Kawiarni* *dotac* można *każdego* *dnia* z *rana* i *wieczorem* **HERBATY** na *samowarze* *robionej*; za *dobroć* *trunków* i *rychłą* *usługę* *Gospodyni* *zaręcza*.

*Ostatni* *iuż* *raz* *dziś* *wieczorem*, w **RESTAURACJI** *pałacu* *b. Paca*, *przy* *ulicy* *Miodowej*, *grać* *będą* *Pani* *Szyfner*; *jutro* *zaś* *przy* *śniadaniu* *i* *obiedzie* *przy* *była* *Familja Reslerów*, *grać* *będzie*, *gdzie* *można* *dotac* *różnych* *POTRAW*, *oraz* **FLAKÓW**, *niemniej* *w* *wszelkich* **NAPOJÓW**.

*Jutro* u *Rogaskiego* *przy* *ulicy* *Długiej* *Nr. 550*, **ŚNIADANIE**: *Pularcki* *młode* z *roż*: z *Serdelami*, *Comber* *barani* z *roż*: a *la* *Sarna*, *Potrawa* z *Kaczek* z *grzyb*, *Potrawa* z *głóWKi* *cielęcej* z *garnit*, *Kotlety* *woł*: z *Serd*, *Flaki* z *pieca* i *zwyccz*, *Zrazy* a *Ja* *Nel*: z *szam*, *Paki* *dużone* w *maśle*. *Familja* *Panien Szyfner*, *to* *jest*: 4 *siustry* i *2ch* *braci*, *grać* *będą* *na* *Skrzypcach* *i* *na* *decih* *Instrumentach*, *pod* *czas* *Śniadania* *i* *Obiadu*.